
APSTIPRINĀTS 
Latvijas Sarkanā Krusta 

2018. gada 30.janvārī
padomes sēdē

protokols Nr.18-2
NOLIKUMS

“Par biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts” komitejām”

1.  Vispārīgie noteikumi
1.1.  Latvijas Sarkanā Krusta komitejas (turpmāk – LSK komitejas) ir pastāvīgas ar Lat

vijas Sarkanā Krusta (turpmāk – LSK) padomes lēmumu izveidotas LSK struktūrvienības, kuras 
veic darbību reģionālā līmenī. 

1.2.  LSK komiteja darbojas, lai sasniegtu LSK mērķus atbilstoši LSK statūtiem, 
stratēģijai, šim nolikumam (turpmāk – Nolikums), LSK kongresa, padomes un valdes lēmumiem 
un LSK ģenerālsekretāra rīkojumiem. 

1.3.  LSK komitejas darbību regulē LSK statūti un uz to pamata izdotie iekšējie 
normatīvie akti (t.sk. Nolikums), LSK kongresa, padomes un valdes lēmumi un LSK 
ģenerālsekretāra rīkojumi.

1.4.  LSK komitejas darbības teritoriju pēc LSK komitejas ierosinājuma apstiprina 
LSK padome. LSK komitejas struktūra un darbības teritorija nedrīkst pārklāties ar citas LSK 
komitejas struktūru un darbības teritoriju.

1.5.  LSK komiteju var izveidot un tā var pastāvēt, ja attiecīgās komitejas teritorijā ir 
ne mazāk kā 5 (piecas) LSK nodaļas.

1.6.  LSK komiteja aktivitātes veic patstāvīgi, ievērojot attiecīgajā teritorijā esošo 
mazaizsargāto cilvēku vajadzības, LSK kongresā un LSK komitejas padomes noteikto stratēģiju, 
LSK komiteju padomes un valdes lēmumus, kā arī LSK ģenerālsekretāra rīkojumus.

1.7.  LSK komiteja ir atbildīga par savas teritorijas nodaļās reģistrēto biedru uzskaiti 
un datu uzglabāšanu.

1.8.  LSK komitejai ir savs zīmogs un tiesības ar LSK ģenerālsekretāra lēmumu 
atvērt savu norēķinu kontu bankā, ar kuru, pamatojoties uz LSK ģenerālsekretāra izsniegtas 
rakstiskas pilnvaras pamata, ir tiesīgs rīkoties LSK komitejas izpilddirektors vai cita pilnvarota 
persona.

1.9.  LSK komitejas lēmējinstitūcijas ir LSK komitejas konference un LSK komitejas 
padome.

1.10.  LSK komitejas izpildinstitūcija ir LSK komitejas izpilddirektors, kurš vada un 
organizē LSK komitejas darbu, ievērojot LSK ģenerālsekretāra rakstiski izsniegtā pilnvarojuma 
apjomu.

1.11.  Jebkuru vēlētu, ieceltu vai nodarbinātu (t.sk. kā brīvprātīgo) personu ir 
pamats atsaukt, atcelt vai attiecīgi atbrīvot no amata vai darba, ja minētā persona citastarp ir 
izdarījusi būtisku pārkāpumu. Par būtisku pārkāpumu ir uzskatāms kaitējums LSK reputācijai vai 
ar likumu aizsargātām LSK interesēm (t.sk. nemantiskajām tiesībām).

2.  Komitejas konference
2.1.  LSK komitejas konference ir augstākā LSK komitejas lēmējinstitūcija. 
2.2.  Kārtējo LSK komitejas konferenci sasauc ne retāk kā reizi 2 (divos) gados. 

Konferenci var sasaukt ne ātrāk kā 5 mēnešus un ne vēlāk kā 1 (vienu) mēnesi pirms kārtējā LSK 
kongresa sasaukšanas.

2.3.  Ārkārtas LSK komitejas konference tiek sasaukta, ja to pieprasa LSK padome, 
2/3 (divas trešdaļas) LSK komitejas padomes locekļu vai ne mazāk kā 1/10 (viena desmitā daļa) L
SK komitejas biedru.



2.4.  LSK komitejas konferencē balsstiesības ir tikai LSK nodaļu izvirzītiem 
delegātiem. Izvirzāmo delegātu skaitu nosaka LSK komitejas padome proporcionāli LSK nodaļu 
biedru skaitam, bet ne mazāk kā 1 (viens) delegāts no LSK nodaļas.

2.5.  LSK komitejas padome izziņo kārtējās LSK komitejas konferences norises laiku 
un vietu vismaz 1 (vienu) mēnesi pirms konferences, bet ārkārtas LSK komitejas konferences nor
ises laiku un vietu vismaz 2 (divas) nedēļas pirms LSK komitejas konferences. LSK komitejas konfe
rences dienas kārtību izziņo vismaz 2 (divas) nedēļas pirms LSK komitejas konferences.

2.6.  LSK komitejas konference ir lemttiesīga, un tās lēmumi ir saistoši LSK komitejai
 ja tajā piedalās vismaz 1/2 (viena puse) no LSK nodaļu izvirzītajiem delegātiem. 

2.7.  LSK komitejas konference lēmumus pieņem ar klātesošo delegātu vienkāršu 
balsu vairākumu. Balsošana notiek atklāti vai aizklāti atkarībā no delegātu pieņemtā lēmuma.

2.8.  LSK komitejas konference var lemt par jebkuriem LSK komitejai būtiskiem 
jautājumiem. Vienīgi LSK komitejas konference var pieņemt lēmumus šādos jautājumos:

2.8.1.  noteikt LSK komitejas darbības virzību un stratēģiju, kas atbilst LSK 
stratēģijai;

2.8.2.  ievēlēt LSK komitejas padomi un priekšsēdētāju uz LSK komitejas konfe
rences pilnvaru laiku;

2.8.3.  apstiprināt finanšu komisijas pārbaudīto LSK komitejas finanšu 
pārskatu par laika periodu kopš iepriekšējās LSK komitejas konferences;

2.8.4.  apstiprināt LSK komitejas padomes ziņojumu par darba rezultātiem 
pārskata periodā.

3.  Komitejas padome un priekšsēdētājs
3.1.  LSK komitejas konference uz 4 (četriem) gadiem ievēl komitejas padomi 5 

(piecu) līdz 15 (piecpadsmit) personu sastāvā, t.sk. LSK komitejas padomes priekšsēdētāju, kas 
vienlaikus ir LSK komitejas priekšsēdētājs.

3.2.  LSK komitejas padome ir augstākā LSK komitejas lēmējinstitūcija LSK komitejas
konferenču starplaikā.

3.3.  LSK komitejas padomes darbu vada LSK komitejas padomes priekšsēdētājs, 
kurš tiek ievēlēts LSK komitejas konferencē. Ja LSK komitejas padomes priekšsēdētājs nevar 
vadīt padomi, viņa pienākumus līdz kārtējai vai ārkārtas LSK komitejas konferencei pilda LSK 
komitejas padomes iecelts LSK komitejas padomes loceklis. 

3.4.  Ja LSK komitejas padomes sēde nav slēgta, tajā var piedalīties jebkurš LSK 
biedrs. 

3.5.  LSK komitejas padomes sēdi sasauc pēc vajadzības, bet ne retāk kā reizi 3 (trīs)
 mēnešos. LSK komitejas padomes sēdes sasauc pēc priekšsēdētāja, 1/3 (vienas trešdaļas) LSK 
komitejas padomes locekļu, izpilddirektora, LSK prezidenta vai LSK ģenerālsekretāra pieprasījum
a.

3.6.  LSK komitejas padome ir lemttiesīga, ja padomes sēdē piedalās vismaz 1/2 (vien
a puse) LSK komitejas padomes locekļu. Katram komitejas padomes loceklim ir 1 (viena) balss. Vi
enādu balsu skaita gadījumā izšķirošā balss pieder komitejas priekšsēdētājam.

3.7.  LSK komitejas padomes pienākumi: 
3.7.1.  katru gadu apstiprināt LSK komitejas darba plānu, izskatīt un 

apstiprināt LSK komitejas budžetu;
3.7.2.  apstiprināt LSK komitejas izpilddirektora sagatavoto un finanšu 

komisijas, ja tāda ir izveidota, pārbaudīto LSK komitejas finanšu pārskatu par iepriekšējo gadu;
3.7.3.  katru gadu izvērtēt LSK komitejas darbības rezultātus un saskaņā ar 

tiem, noteikt turpmāko attīstību;
3.7.4.  sniegt ieteikumus LSK komitejas konferences dienas kārtībai;



3.7.5.  pieņemt lēmumu par jaunu LSK nodaļu izveides vai esošo nodaļu 
reorganizāciju vai likvidāciju;

3.7.6.  ieteikt LSK komitejas izpilddirektora kandidatūru LSK 
ģenerālsekretāram darba vai brīvprātīgā līguma slēgšanai vai arī tā izbeigšanai;

3.7.7.  noteikt delegātu skaitu LSK komitejas konferencē;
3.7.8.  iecelt citu LSK komitejas priekšsēdētaja pienākumu izpildītāju, ja LSK 

komitejas konferenču starplaikā šis amats kļuvis vakants;
3.7.9.  izskatīt citus svarīgus jautājumus, kas nav tikai LSK komitejas konferen

ces kompetencē.
3.8.  LSK komitejas padomes priekšsēdētāja prombūtnes laikā tā pienākumus pilda L

SK komitejas padomes priekšsēdētāja pilnvarots LSK komitejas padomes loceklis.
3.9.  LSK komitejas padomes sēžu protokoli jāiesniedz LSK sekretariātā 1 (viena) mē

neša laikā no attiecīgās sēdes.
4.  Komitejas izpilddirektors

4.1.  LSK komitejas izpildinstitūcija ir LSK komitejas izpilddirektors, kas vada un 

organizē LSK komitejas darbu. LSK komitejas izpilddirektoru pieņem darbā (t.sk. brīvprātīgā) 

LSK ģenerālsekretārs pēc LSK komitejas padomes ieteikuma.

4.2.  LSK komitejas izpilddirektors darbojas, ievērojot Latvijas Republikas 

normatīvos aktus, LSK statūtus, LSK stratēģiju, Nolikumu, LSK komitejas padomes lēmumus, LSK 

komitejas priekšsēdētāja un LSK ģenerālsekretāra rīkojumus un amata aprakstu. 
4.3.  LSK komitejas izpilddirektors ir tiesīgs parakstīties LSK komitejas vārdā, kā arī 

rīkoties ar LSK komitejas līdzekļiem, ievērojot LSK ģenerālsekretāra rakstiski izsniegtā 
pilnvarojuma apjomu. 

4.4.  LSK komitejas izpilddirektors LSK komitejas padomes uzdevumā organizē 
nepieciešamo darbinieku piesaisti un iesaka LSK ģenerālsekretāram darbiniekus darba līguma 
slēgšanai. Darba līgumus ar visiem LSK darbiniekiem slēdz LSK ģenerālsekretārs vai LSK 
ģenerālsekretāra pilnvarota persona.

4.5.  LSK komitejas izpilddirektora tiesības un pienākumi ir noteikti amata aprakstā.
5.  Finansējums un finanšu līdzekļu sadale

5.1.  LSK komiteja administratīvās un aktivitāšu izmaksas sedz no saviem līdzekļiem,
 ievērojot Nolikumā noteikto ieņēmumu sadali. Komiteja var vērsties LSK sekretariātā ar lūgumu 
piešķirt papildu finansiālu atbalstu konkrētu mērķu realizācijai.

5.2.  LSK komitejas ieņēmumi tiek izmantoti LSK mērķu un uzdevumu īstenošanai. 
Ieņēmumu sadale notiek šādi:

LSK komitejas ieņēmumu veids LSK centralizētiem izdevumiem LSK komitejas darbības 
nodrošinājumam

Ziedojumi bez noteikta mērķa
Sponsori
Ziedojumu kastītes

10% 90%

Ziedojumi ar noteiktu mērķi – 100% mērķim
Biedru naudas 10% 90%

1.1.  Kārtējā gadā neizmantotie ieņēmumi veido LSK komitejas rezerves fondu 
nākamā gada darbībai. Lēmumu par rezerves fonda līdzekļu izmantošanu pieņem LSK komitejas 
padome, ņemot vērā LSK komitejas izpilddirektora ieteikumus.



1.2.  Ja LSK komitejai ir iespēja un vēlme atbalstīt LSK aktivitātes ārpus savas 
darbības teritorijas, par to slēdzama atsevišķa rakstiska vienošanās ar LSK ģenerālsekretāru. 

1.3.  LSK komitejas izpilddirektoram rakstiski iepriekš jāsaskaņo ar LSK 
ģenerālsekretāru tādi LSK komitejas darījumi, kuru kopējā summa pārsniedz LSK komitejas 



izpilddirektoram izsniegtaj.
1.4.  Skaidras naudas operācijas LSK komiteja veic ar kases starpniecību, 

nodrošinot finanšu dokumentu aizpildīšanu un uzglabāšanu atbilstoši normatīvajos aktos 
noteiktajām prasībām, kā arī, ievērojot Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktos 
skaidras naudas darījumu ierobežojumus. Par kasi atbild LSK komitejas izpilddirektors vai viņa piln
varota persona.

2.  LSK komitejas reorganizācija vai likvidācija
2.1.  LSK komitejas reorganizāciju vai likvidāciju var ierosināt:

2.1.1.  LSK komitejas konference – likvidācijas gadījumā, ja par to nobalso 2/
3 (divas trešdaļas) no LSK komitejas konferences delegātiem, reorganizācijas gadījumā – ar 
vienkāršu balsu vairākumu;

2.1.2.  LSK komitejas padome – likvidācijas gadījumā, ja par to nobalso 2/3 
(divas trešdaļas) no LSK komitejas konferences delegātiem, reorganizācijas gadījumā – ar 
vienkāršu balsu vairākumu;

2.1.3.  vismaz 1/10 (viena desmitā) daļa biedru no LSK komitejas uzskaitē 
esošajiem LSK biedriem.

2.2.  Lēmumu par LSK komitejas reorganizāciju vai likvidāciju pieņem LSK padome 
pēc savas iniciatīvas vai LSK komitejas konferences, LSK komitejas padomes vai 1/10 (vienas 
desmitās) daļas LSK komitejas biedru ierosinājuma.

2.3.  LSK komitejas reorganizācijas formas: 
2.3.1.  LSK komitejas apvienošana ar citu LSK komiteju; 
2.3.2.  LSK komitejas pievienošana citai LSK komitejai; 
2.3.3.  LSK komitejas sadalīšana divās vai vairāk LSK komitejās; 
2.3.4.  LSK komitejas pārveidošana par LSK nodaļu.

2.4.  LSK komitejas likvidācijas gadījumā LSK komiteja norēķinās ar LSK komitejas da
rbiniekiem un kreditoriem un atlikušo LSK komitejas mantu un finanšu līdzekļus ar pieņemšanas-
nodošanas aktu nodod LSK ģenerālsekretāram vai citai LSK ģenerālsekretāra pilnvarotai 
personai. 

LSK ģenerālsekretārs                     [paraksts]                     U.Līkops


